
Cēsu novada pašvaldības
publiskais pārskats 2023
Cēsu novada pašvaldības bezmaksas izdevums, lai informētu iedzīvotājus par pašvaldības darbu

Šis beidzot bija gads pēc ilgāka posma, kad varējām 
drusku atgūties no nepārtrauktiem veselības, 
politiskajiem, militārajiem, energoresursu cenu 

un citiem izaicinājumiem. Gads, kurā atgūt kaut kādu 
normalitāti un uzkrāt spēkus. Vairāki ilgtermiņa procesi 
beidzot nesa rezultātus. Ar tiem tad arī aicinu iepazīties 
šajā pārskatā. 2023. gads iesākās ar pavisam patīkamām 
ziņām – beidzot mūsu, Cēsu novadnieku, kļuva vairāk. 
Lai arī diemžēl joprojām dzimstības rādītāji ir negatīvi, 
iekšējās migrācijas dēļ iedzīvotāju skaits piedzīvoja 
augšupeju. Prieks, ka jaunas ģimenes izvēlas dzīvot Cēsu 
novadā. Un mūsu ikdienas darbs joprojām ir domāt par 
to, lai Cēsu novads būtu izcila vieta dzīvei.

Pēc pēdējiem, atļaušos teikt, trauksmainajiem gadiem, 
izstrādājot novada attīstības plānus un kārtējā gada 
budžetu, paturam prātā arī neprognozējamo X faktoru. 
Lai spētu amortizēt ārēju notikumu radītus sarežģījumus, 
aktīvi izmantojam iespējas piesaistīt investīcijas no 
dažādiem avotiem – Eiropas Savienības struktūrfondiem, 
klimata pārmaiņu finanšu instrumentiem, valsts attīstības 
programmām un citiem resursiem. Un 2023. gadā 
paveiktais apliecina, ka šāda novada izaugsmes stratēģija 
ir auglīga.

Nozīmīgi projekti īstenoti visās pašvaldības darbības 
nozarēs un, kas svarīgi, visās novada teritorijās. 
Kā ierasts, lielākais investīciju apjoms ir izglītības 
infrastruktūras un aprīkojuma modernizēšanā – ieguldot 
vairāk nekā 10,5 miljonus eiro, Cēsu novada pašvaldība 
īsteno nozīmīgus investīciju projektus 19 novada 
pašvaldības izglītības iestādēs. Ieguldījumu būtiskākais 
mērķis ir radīt mūsdienīgu mācību vidi skolēniem un 
pedagogiem, neaizmirstot arī par ilgtspēju resursu 
izmantošanā. 

Izglītības iestāžu siltināšana un atjaunošana veikta 
Jaunpiebalgā, Drabešos, Vaivē, Raiskumā. Sākta 
apjomīga Cēsu Valsts ģimnāzijas ēkas rekonstrukcija, 
veikti nepieciešamie priekšdarbi  Priekuļu, Jaunpiebalgas, 
Nītaures skolu un Līgatnes bērnudārza “Zvaniņi” ēku 
atjaunošanai. Šos projektus pārsvarā plānots īstenot un 
pabeigt laikā no 2023. gada līdz 2025. gadam.

Gada beigās durvis apmeklētājiem vēra jauna, moderna, 
saistoša un droši var teikt, izglītības iestāde - Kosmosa 
izziņas centrs Cīrulīšos. Centra apmeklētāji var izzināt, 
kā gadu gaitā attīstījusies zinātne un kosmosa izpēte, 
kā, pielietojot dabaszinātņu un tehnoloģiju zināšanas, 
izdzīvot uz citas planētas, tāpat ir iespēja pieredzēt, kā 
trenējas astronauti, un skatīt kosmosa objektu galeriju. 

Kosmosa izziņas centru aktīvi apmeklē dažādu Latvijas 
skolu audzēkņi un gūtā praktiskas darbošanās un 
izziņas pieredze palīdz viņiem labāk izprast eksaktās 
zinātnes. Akcents uz izglītību Kosmosa centra saturiskajā 
piedāvājumā ir pamatots, jo pieprasījums tieši no skolu 
grupām ir liels. Jau drīz pēc Kosmosa izziņas centra 
atvēršanas apmeklējumu rezervācija bija piepildīta 
līdz pat gada nogalei. Tas nozīmē, ka prognozētie 100 
tūkstoši apmeklētāju gadā ir sasniedzams rādītājs, 
tādējādi paredzam, ka centrs kļūs par spēcīgu tūrisma 
magnētu un vairos apmeklētājus arī citās viesmīlības 
jomās. Īpaši svarīgi, ka tas piesaista apmeklētājus arī tā 
tūrisma nesezonā.

2023. gadā notikuši būtiski uzlabojumi novada 
transporta infrastruktūrā. Sākta ilgi gaidītā Stalbes 
ceļa rekonstrukcija, turpinājās Veclaicenes šosejas 
atjaunošana, satiksmei atvērts jaunais Gaujas tilts 
pie Rāmniekiem un ekspluatācijā nodots pārbūvētais 
autoceļš Kūdums–Daibe–Pīpeņi, kas ved uz reģionālo 
atkritumu apsaimniekošanas centru “Daibe”. Tie ir VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” investīciju projekti, savukārt par 
pašvaldības budžeta un arī kredītlīdzekļiem remontēti 
un atjaunoti ceļi un ielas visās novada apvienībās. Cēsīs 
apjomīgākie būvdarbi veikti Birzes, Bērzaines un Raiņa 
ielās. Tāpat izstrādāti vairāki projekti, lai 2024. gadā 
turpinātu uzlabot braukšanas apstākļus Cēsīs un novadā.

Turpinājām darbu pie ilgtspējīga skolu tīkla attīstības 
novadā. Pirmajā vietā liekot izglītības pieejamības un 
kvalitātes jautājumus. Diskusijās ar izglītības nozares 
pārstāvjiem meklējām veidus, kā nodrošināt pieejamu 
izglītību, tajā pašā laikā atzīstot arī ārējās vides ietekmi, 
kas saistīts ar skolēnu mobilitāti un izmaiņām.

Lai mazinātu atkarību no gāzes, vairākās pārvaldēs 
esam operatīvi mainījuši apkures sistēmu, pārejot uz 
atjaunojamo kurināmo. Stalbē izbūvēta siltumtrase, Cēsīs 
– jauna šķeldas katlumāja, kas aizstāj līdz šim Bērzaines 
ielas apkaimē izmantotās dabasgāzes katlu iekārtas. Ar 
šīs katlumājas būvniecības projekta noslēgumu vietējo 
atjaunojamo energoresursu īpatsvars Cēsu centralizētajā 
siltumapgādē palielinājies līdz 85% no kopējā saražotā 
apjoma.

Turpinot pilnveidot uzņēmējdarbības vidi, sākti būvdarbi 
Radošo un digitālo industriju kvartāla “Rainis” pirmajā 
ēkā, kam atklāšana bija 2024. gada janvārī. Gada nogalē 
noslēdzās ražošanas ēkas Daibes poligona būvniecība, 
kas kalpos par ražošanas ēku kādam uzņēmumam. Lai 
vairotu Cēsu novada uzņēmēju konkurētspēju, rosinot 
patērētāju izdarīt izvēli par labu novadā ražotajiem 
produktiem un piedāvātajiem pakalpojumiem, izstrādāta 
preču zīme “Radīts Cēsu novadā”, kas reģistrēta kā 
preču zīme un ikviens Cēsu novada uzņēmējs aicināts 
tai pieteikties un lietot. AS “Siguldas būvmeistars” 
papildinājis Cēsu dzīvojamo fondu, gada nogalē atklājot 
jaunu dzīvojamo māju Siguldas ielā. Šī būve ir jau trešais 
daudzdzīvokļu īres nams, kas uzcelts līdzās divām 
iepriekšējos gados nodotajām jaunceltnēm. Ieguldījumu 
mājokļu piedāvājuma palielināšanā, devuši arī citi 
nekustamā īpašuma projektu attīstītāji. Ikgadējais Cēsu 
novada uzņēmēju forums šoreiz akcentēja sadarbības 
nozīmi un aptvēra plašu mūsdienu biznesā aktuālu 
jautājumu loku. Foruma norises laikā pasniegtas 
tradicionālās Cēsu novada uzņēmēju Gada balvas 
desmit nominācijās, izceļot ražīgākos, eksportspējīgākos, 
radošākos uzņēmējus, kā arī debitantus biznesā.

2023. gadā noslēdzās ļoti nozīmīgs Cēsu klīnikas 
rekonstrukcijas un modernizācijas posms, kā rezultātā 
slimnīcā radīta komfortabla, droša un estētiski pievilcīga 
vide mediķiem un pacientiem. Pēc klīnikas ārstniecības 
korpusa 2. un 3. stāva rekonstrukcijas darbu pabeigšanas, 
ķirurģijas, ambulatorā un rehabilitācijas nodaļas 
tagad var strādāt kvalitatīvi izbūvētās un mūsdienīgi 
labiekārtotās telpās. Projekta īstenošanā ieguldīti 1,46 
miljoni eiro. Paveikto pieejamas un kvalitatīvas veselības 
aprūpes nodrošināšanā novērtē visa Vidzemes reģiona 
iedzīvotāji Latvijas Ārstu biedrības rīkotajā ikgadējā 
sabiedrības balsojumā “Gada balva medicīnā, kurā par 
“Gada slimnīcu” Latvijā iedzīvotāji atzina Cēsu klīniku.

Detalizētāk ar visiem īstenotajiem projektiem var 
iepazīties šī pārskata daļā pie projektiem, bet vēlos 
akcentēt vēl vienu 2023. gada iezīmi – iedzīvotāju, 
nevalstisko organizāciju un kopienu līdzdalību novada 
dzīves veidošanā. To sekmēja arī pirmo reizi izsludinātais 
novada līdzdalības budžeta projektu konkurss, kad par 
iedzīvotāju iesniegtajām idejām balsoja vairāk nekā 
trīs tūkstoši novadnieku un lielāko atbalstu guva ideja 
par sāls istabas izveidošanu haloterapijas procedūrām 
Taurenes bērnudārzā. 

Ieinteresēta attieksme, tieša valoda norādot uz 

trūkumiem, daudz priekšlikumu, ieteikumu pašvaldības 
darba uzlabošanai un apņēmība pašiem līdzdarboties 
ciemata, pagasta vai pilsētas dzīves bagātināšanā – šādā 
gaisotnē noritēja tradicionālās novada domes vadības 
un iedzīvotāju tikšanās pagastos. Šādas tikšanās ir ļoti 
vērtīgas, jo tikai šādi varam vislabāk izprast konkrētās 
vietas izaicinājumus. Tāpat ir liels prieks, ka novadā ir 
tik daudz aktīvu cilvēku, kuriem rūp savas apkārtnes, 
pagasta, novada attīstība. 

Šis bija pirmais gads, kad vasaras nedēļas nogalēs Cēsu 
centrālo vecpilsētas ielu atvērām gājējiem. To darījām, lai 
padarītu Cēsis draudzīgākas gājējiem, riteņbraucējiem un 
tirgotājiem. Eksperiments noteikti deva vērtīgu pieredzi, 
lai turpmāk, labiekārtojot vidi un pilnveidojot kultūras 
programmas, šādi gājējiem un atpūtniekiem draudzīgi 
risinājumi, jūtami sekmētu arī ekonomisko aktivitāti 
vecpilsētā. Iedzīvotāju aptaujā šo ieceri kā izdevušos un 
atkārtojamu vērtēja teju 80% Cēsu novada iedzīvotāju. 

Vasarā Dziesmu un deju svētkos Rīgā Cēsu novadu 
godam pārstāvēja 51 amatiermākslas kolektīvs un vairāk 
nekā tūkstotis dalībnieku – dejotāji, koristi, folkloras 
kopu dalībnieki, pūtēju orķestru mūziķi un tautas 
lietišķās mākslas meistari. Amatiermākslas kolektīvi ir 
mūsu novada bagāto kultūras tradīciju turētāji, tāpēc 
likumsakarīgi, ka godpilno titulu “Cēsnieks 2023” saņēma 
horeogrāfs un pedagogs Andis Kozaks. Jāatzīmē 
arī Piebalgas kultūrtelpas iekļaušanu Nacionālajā 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, kas ir vēl viens 
apliecinājums tam, ka novada kultūrvēsturisko tradīciju 
kopšana nav atskats pagātnē. Tā ir šodiena, kas veido 
mūsu rītdienu. 

Pašvaldības augstāko apbalvojumu 2023. gadā, 
piespraudi “Sudraba bruņinieks”, saņēma pieredzējušais 
basketbola treneris Vladimirs Kiseļovs. Ieguldījumi 
novada sporta infrastruktūras attīstībā, treneru un sporta 
dzīves organizētāju aizrautīgais darbs, dod rezultātus. 
Novada talantīgākie sportisti gūst panākumus Pasaules 
līmeņa sacensībās – jaunā riteņbraukšanas zvaigzne 
Veronika Monika Stūriška kļuva par pasaules junioru 
čempioni BMX, Vladimira Kiseļova audzēkņi un mazdēli, 
Latvijas basketbola izlases spēlētāji brāļi Rodions un 
Artūrs Kuruci spoži pārstāvēja mūsu valsti Pasaules 
kausā basketbolā. Izcilus sasniegumus sasniedza 
arī riteņbraucējs Mārtiņš Blūms un biatloniste Baiba 
Bendika. Un šādi sasniegumi iedvesmo jauno paaudzi un 
mūs visus nebaidīties izvirzīt augstus mērķus un tiekties 
tos sasniegt!

Drosmīgs un šodien ļoti aktuāls pašvaldības mērķis ir 
zaļākas, dabai draudzīgas un ilgtspējīgas vides veidošana 
novadā. Un viens no svarīgiem atbalsta punktiem ceļā 
uz šo mērķi 2023. gadā bija organizēšana un dalība 
starptautiskajā bioreģiona forumā un arī Cēsu novada 
pašvaldības parakstīts labas gribas memorands par 
Gaujas Nacionālā parka izveidi par pirmo bioreģionu 
Latvijā. Tā ir apņemšanās kopīgiem spēkiem visos 
iesaistes līmeņos veidot dabai un klimatam draudzīgu, 
resursu taupīgu, dažādu sabiedrības grupu iekļaujošu 
un ekonomisko labklājību veicinošu vidi. Runājot par 
vidi jāpiemin, ka liels darbs ieguldīts izstrādājot mežu 
apsaimniekošanas koncepciju, kā arī sadarbībā ar 
Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrību paveikti vairāki 
darbi, lai Cēsu novada ūdenstilpnes būtu sakoptākas, 
atpūtniekiem draudzīgākas un zivīm bagātākas.

Publiskais pārskats ir koncentrēta atskaite par 
pašvaldības paveikto 2023. gadā. Ikdienā biežāk runājam 
par neizdarīto, taču ir svarīgi apzināties arī savas spējas 
un spēkus. Un šāds datos balstīts pārskats palīdz reāli 
novērtēt sasniegto un izvirzīt drosmīgus turpmākos 
novada attīstības mērķus. Lieli mērķi vieno lieliem 
darbiem! Pateicos ikkatram novadniekam, kurš ar savu 
aizrautību un darbu darījis mūsu novadu par izcilu vietu 
dzīvei!

JĀNIS ROZENBERGS
Cēsu novada domes priekšsēdētājs



2

Par pašvaldību
Cēsu novadā apvienoti: Cēsu un Līgatnes pilsēta, 
Amatas, Drabešu, Dzērbenes, Inešu, Jaunpiebalgas, 
Kaives, Liepas, Līgatnes, Mārsnēnu, Nītaures, Priekuļu, 
Raiskum, Skujenes, Stalbes, Straupes, Taurenes, Vaives, 
Vecpiebalgas,, Veselavas, Zaubes un Zosēnu pagasti.

Cēsu novada pašvaldība strādā saskaņā ar likumu “Par 
Pašvaldībām”. Cēsu novada pašvaldības un Cēsu novada 
domes darbību pēc administratīvi teritoriālās reformas 
no 2021. gada 1. jūlija nosaka Cēsu novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 1 “Cēsu novada pašvaldības 
nolikums”.

Cēsu novada domei ir 19 deputātu mandāti, no kuriem 
pēc 2021. gada Pašvaldību vēlēšanām 11 ir politiskajai 

partijai “Jaunā Vienotība”, trīs mandāti ir Latvijas 
Zemnieku savienībai, divi mandāti partijai “Latvijas 

attīstībai” un Vidzemes partijai, savukārt Nacionālajai 
apvienībai “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

ir viens mandāts, kā arī ir viens bezpartejisks deputāts.

Cēsu novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs 

Priekšsēdētāja vietnieks 
Atis Egliņš-Eglītis 

Priekšsēdētāja vietniece 
Inese Suija-Markova

 
 

Domes deputāti (2021.gada sasaukums):
 �Jānis Rozenbergs, “Jaunā Vienotība”
 � Inese Suija-Markova, “Jaunā Vienotība”
 �Juris Žagars, “Jaunā Vienotība”
 �Erlends Geruļskis, “Jaunā Vienotība”
 � Inga Cipe, “Jaunā Vienotība”
 �Atis Egliņš-Eglītis, “Jaunā Vienotība”
 �Biruta Mežale, “Jaunā Vienotība”
 �Ēriks Bauers, “Jaunā Vienotība”
 �Andris Melbārdis, “Jaunā Vienotība”
 �Hardijs Vents, Latvijas Zemnieku savienība
 � Indriķis Putniņš, “Jaunā Vienotība”
 �Laimis Šāvējs, Latvijas Zemnieku savienība
 �Ella Frīdvalde-Andersone, Vidzemes partija
 �Andris Mihaļovs, Vidzemes partija
 �Elīna Stapulone, “Latvijas attīstībai”
 �Jānis Kārkliņš, “Latvijas attīstībai”
 �Guntis Grosbergs, Nacionālā apvienībaa “Visu 

Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
 � Ivo Rode, bez partijas
 �Jānis Ķipurs, “Jaunā Vienotība” (no 2023. gada  

17. augusta)
 �Ainārs Šteins, “Jaunā Vienotība” (līdz 2023. gada  

17. augustam)

Cēsu novada pašvaldības budžets

Kāpēc Cēsu novads?



3

Avoti: CSB, Lursoft, Cēsu novada pašvaldība

Statistika

Pakļautības iestādes
 �Cēsu novada Centrālā administrācija, kas nodrošina 

Domes un komiteju organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu un veic citus Centrālās administrācijas 
nolikumā noteiktās funkcijas un uzdevumus;

 �Cēsu novada Amatas apvienības pārvalde;
 �Cēsu novada Jaunpiebalgas apvienības pārvalde;
 �Cēsu novada Līgatnes apvienības pārvalde;
 �Cēsu novada Pārgaujas apvienības pārvalde;
 �Cēsu novada Priekuļu apvienības pārvalde;
 �Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības pārvalde;
 �Cēsu novada pašvaldības iestāde “Kultūras pārvalde”
 �Nītaures mūzikas un mākslas pamatskola;
 �Spāres pamatskola;
 �Drabešu jaunā pamatskola;
 �Amatas pamatskola;
 �Skujenes pamatskola;
 �Zaubes pamatskola;
 �Jaunpiebalgas vidusskola;
 �Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola;
 �Jauno Līderu vidusskola;
 �Līgatnes Mūzikas un mākslas skola;
 �Augšlīgatnes Jaunā sākumskola;
 �Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņi”;
 �Līgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde;
 �Stalbes pamatskola;
 �Straupes pamatskola;
 �Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskola;
 �Priekuļu pirmskolas izglītības iestāde “Mežmaliņa”;
 �Liepas pirmskolas izglītības iestāde “Saulīte”;
 �Jāņmuižas pirmskolas izglītības iestāde;
 �Veselavas pirmskolas izglītības iestāde;
 �Liepas pamatskola;
 �Priekuļu vidusskola;
 �Vecpiebalgas vidusskola;

 �Dzērbenes vispārizglītojošā un mūzikas pamatskola;
 �Piebalgas muzeju apvienība “Orisāre”;
 �Taurenes feldšeru vecmāšu punkts;
 �Vecpiebalgas pagasta bibliotēka;
 �Kaives pagasta bibliotēka;
 �Dzērbenes pagasta bibliotēka;
 �Taurenes pagasta bibliotēka;
 � Inešu pagasta bibliotēka;
 �Cēsu pilsētas 1. pirmsskolas izglītības iestāde;
 �Cēsu pilsētas 3. pirmsskolas izglītības iestāde;
 �Cēsu pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestāde;
 �Cēsu pilsētas 5. pirmsskolas izglītības iestāde;
 �Līvu pirmsskolas izglītības iestāde;
 �Cēsu pilsētas Pastariņa sākumskola;
 �Cēsu 1. pamatskola;
 �Cēsu 2. pamatskola;
 �Rāmuļu pamatskola;
 �Cēsu Bērzaines pamatskola;
 �Cēsu Valsts ģimnāzija;
 �Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzija;
 �Cēsu Pilsētas vidusskola;
 �Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola;
 �Cēsu pilsētas Sporta skola;
 �Cēsu Bērnu un jauniešu centrs;
 �Cēsu Centrālā bibliotēka;
 �Cēsu pilsētas pansionāts;
 �Cēsu novada Bāriņtiesa;
 �Cēsu novada Vēlēšanu komisija. 

Cēsu novada pašvaldības pārraudzībā esošās 
aģentūras: 

 �Cēsu novada tūrisma attīstības aģentūra;
 �Cēsu novada pašvaldības aģentūra “Sociālais 

dienests”.

Cēsu novada pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja 
šādās kapitālsabiedrībās: 

 �Cēsu pilsētas sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“VINDA”;

 �Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU TIRGUS”;
 �Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU 

OLIMPISKAIS CENTRS”;
 �Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA”;
 �SIA “Vidzemes koncertzāle”;
 �SIA “Jaunpiebalgas pašvaldības ambulance”;
 �Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LĪGATNES NAMI”;
 �Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Līgatnes 

komunālserviss”;
 �SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne””;
 �Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “UNGURMUIŽA”;
 �SIA “ZAAO”;
 �Akciju sabiedrība “CATA”.

Pašvaldība ir biedrs un/vai dibinātājs šādās 
biedrībās: 

 �Biedrība “Latvijas Pašvaldību Savienība”;
 �Biedrība “Reģionālo attīstības centru apvienība”;
 �Biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība”;
 �Biedrība “Vidzemes lauku partnerība “Brasla””;
 �Biedrība “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”;
 � “Eiropas eksperimentālās arheoloģijas un arheoloģisko 

brīvdabas muzeju apvienība”;
 �Biedrība “Starptautiskās muzeju padomes Latvijas 

Nacionālā komiteja”;
 �Organizācija “European Network of Cultural Centres”;
 �Asociācija “The Association of Castles and Museums 

around the Baltic Sea”;
 �un vēl 6 Latvijas sporta apvienībās un federācijās.

Izglītība
Lai nodrošinātu kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību Lai nodrošinātu kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību 
visiem novada bērniem Cēsu novada pašvaldība visiem novada bērniem Cēsu novada pašvaldība 
sākusi darbu pie visaptverošas un efektīvas izglītības sākusi darbu pie visaptverošas un efektīvas izglītības 
ekosistēmas izveides. Šīs ekosistēmas pamatā ir ekosistēmas izveides. Šīs ekosistēmas pamatā ir 
pirmsskolas izglītības pieejamība, pamatskolas klašu pirmsskolas izglītības pieejamība, pamatskolas klašu 
izglītojamajiem skola iespējami tuvāk dzīvesvietai, kā izglītojamajiem skola iespējami tuvāk dzīvesvietai, kā 
arī ilgtspējīgs un daudzveidīgs izglītības piedāvājums arī ilgtspējīgs un daudzveidīgs izglītības piedāvājums 
vidusskolas posmā. Papildus tiek uzsvērts kvalificēts vidusskolas posmā. Papildus tiek uzsvērts kvalificēts 
pedagoģiskais resurss, atbalsta sistēmas izveide un pedagoģiskais resurss, atbalsta sistēmas izveide un 
mūsdienīga infrastruktūra. Pašvaldība pieņēmusi vairākus mūsdienīga infrastruktūra. Pašvaldība pieņēmusi vairākus 
lēmumus par izglītības iestāžu apvienošanu vai izglītības lēmumus par izglītības iestāžu apvienošanu vai izglītības 
pakāpes mazināšanu, lai uzlabotu izglītības kvalitāti.pakāpes mazināšanu, lai uzlabotu izglītības kvalitāti.

Lai nodrošinātu spēcīgas un modernas izglītības iestādes, Lai nodrošinātu spēcīgas un modernas izglītības iestādes, 
pašvaldība veido ergonomiskas mācību telpas un pašvaldība veido ergonomiskas mācību telpas un 
auditorijas, kurās pedagogi var īstenot mācību saturu auditorijas, kurās pedagogi var īstenot mācību saturu 
ar nepieciešamajiem līdzekļiem un aprīkojumu. Mērķis ar nepieciešamajiem līdzekļiem un aprīkojumu. Mērķis 
ir radīt radošu un motivējošu mācību vidi. Projekti tiek ir radīt radošu un motivējošu mācību vidi. Projekti tiek 
īstenoti ar ERAF atbalstu, un tajos iekļauti Priekuļu, īstenoti ar ERAF atbalstu, un tajos iekļauti Priekuļu, 
Vecpiebalgas, Jaunpiebalgas vidusskolas, Cēsu Valsts Vecpiebalgas, Jaunpiebalgas vidusskolas, Cēsu Valsts 

ģimnāzija, Cēsu 2. pirmsskolas izglītības iestāde un ģimnāzija, Cēsu 2. pirmsskolas izglītības iestāde un 
Drabešu Jaunā pirmsskolas izglītības iestāde. Drabešu Jaunā pirmsskolas izglītības iestāde. 
Lai nodrošinātu iekļaujošu izglītību un sniegtu Lai nodrošinātu iekļaujošu izglītību un sniegtu 
nepieciešamo atbalstu bērniem, pedagogiem un nepieciešamo atbalstu bērniem, pedagogiem un 
vecākiem, Izglītības pārvaldē ir izveidota Atbalsta nodaļa. vecākiem, Izglītības pārvaldē ir izveidota Atbalsta nodaļa. 
Tā strādā ar visu izglītības iestāžu atbalsta personālu un Tā strādā ar visu izglītības iestāžu atbalsta personālu un 
piedalās procesu risināšanā. Izglītības iestādes augstu piedalās procesu risināšanā. Izglītības iestādes augstu 
vērtē sniegto atbalstu profesionālajai pilnveidei un tiešo vērtē sniegto atbalstu profesionālajai pilnveidei un tiešo 
uzdevumu risināšanā.uzdevumu risināšanā.

Pašvaldība turpina nodrošināt dažādus izglītības un Pašvaldība turpina nodrošināt dažādus izglītības un 
atbalsta pakalpojumus, tostarp “Cēsu skolas soma” atbalsta pakalpojumus, tostarp “Cēsu skolas soma” 
programmu, peldētapmācību, naudas balvas talantīgajiem programmu, peldētapmācību, naudas balvas talantīgajiem 
audzēkņiem un viņu pedagogiem, brīvpusdienas, audzēkņiem un viņu pedagogiem, brīvpusdienas, 
sabiedrisko transportu skolēniem un pedagogiem, sabiedrisko transportu skolēniem un pedagogiem, 
veselības apdrošināšanu pedagogiem un mērķstipendijas veselības apdrošināšanu pedagogiem un mērķstipendijas 
jaunajiem pedagogiem.jaunajiem pedagogiem.

Ar jauno mācību gadu Cēsu novada izglītības ekosistēma Ar jauno mācību gadu Cēsu novada izglītības ekosistēma 
kļuvusi bagātāka, jo darbu sācis Kosmosa izziņas centrs kļuvusi bagātāka, jo darbu sācis Kosmosa izziņas centrs 
(KIC). Tas piedāvā plašākas iespējas dabaszinātņu (KIC). Tas piedāvā plašākas iespējas dabaszinātņu 

apguvei un pedagogiem iespēju pilnveidot savu apguvei un pedagogiem iespēju pilnveidot savu 
profesionālo kompetenci KIC organizētajās apmācībās un profesionālo kompetenci KIC organizētajās apmācībās un 
semināros.semināros.

Īpaša uzmanība tiek pievērsta bērnu un skolēnu veselīga Īpaša uzmanība tiek pievērsta bērnu un skolēnu veselīga 
uztura un dzīvesveida paradumu veidošanai. Pašvaldība uztura un dzīvesveida paradumu veidošanai. Pašvaldība 
nodrošina pilnvērtīgu un sabalansētu uzturu ar vietējiem nodrošina pilnvērtīgu un sabalansētu uzturu ar vietējiem 
produktiem. Jauno Līderu vidusskolas virtuve ir ceļā uz produktiem. Jauno Līderu vidusskolas virtuve ir ceļā uz 
bioloģisko pārtikas produktu izmantošanu, un skolas bioloģisko pārtikas produktu izmantošanu, un skolas 
pavāru pagatavotās maltītes bērni atzīst par gardām. Tas pavāru pagatavotās maltītes bērni atzīst par gardām. Tas 
palīdz mazināt pārtikas atkritumu daudzumu un veicina palīdz mazināt pārtikas atkritumu daudzumu un veicina 
atbildīgu jauno paaudzi.atbildīgu jauno paaudzi.

Gatavojoties 2025. gada Latvijas Skolu jaunatnes Gatavojoties 2025. gada Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem, Cēsu novads jau 2023. gadā dziesmu un deju svētkiem, Cēsu novads jau 2023. gadā 
sāka organizēt deju skates un koncertus. 2023. gada sāka organizēt deju skates un koncertus. 2023. gada 
26. maijā Cēsīs notika XI Latvijas zēnu kora salidojums 26. maijā Cēsīs notika XI Latvijas zēnu kora salidojums 
“Puikas dziedāsim”, kurā piedalījās 45 zēnu kori no visas “Puikas dziedāsim”, kurā piedalījās 45 zēnu kori no visas 
Latvijas. Pasākuma laikā dalībnieki ne tikai dziedāja, Latvijas. Pasākuma laikā dalībnieki ne tikai dziedāja, 
bet arī iepazina Cēsis un novadu, piedaloties dažādās bet arī iepazina Cēsis un novadu, piedaloties dažādās 
izzinošās aktivitātēs.izzinošās aktivitātēs.



4

Cēsu Centrālā bibliotēka

Sociālais dienests

2023. gadā nozīmīgs darbs ieguldīts energoresursu 
sadārdzinājuma kompensāciju izmaksāšanai, 
deinstitucionalizācijas projekta īstenošanai un sabiedrībā 
balstītu pakalpojumu pēctecības nodrošināšanai pēc 
projekta īstenošanas, darba procesu pārskatīšanai un 
saistošo noteikumu aktualizācijai.

Svarīgākie darbi 2023. gadā: 
 �dalība Labklājības ministrijas pilotprojektos – septiņi 

darbinieki apguva jaunās metodikas darbā ar dažādām 
mērķgrupām:

 � sociālais darbs ar senioriem;
 � sociālais darbs kopienā;
 � ģimenes asistenta pakalpojumu aprobēšana;
 � vadības kvalitātes modeļa izstrāde.

 �projekta ESF “Vidzeme iekļauj” īstenošana. Gada 
otrajā pusē paralēli tika izstrādāta jauna pakalpojumu 
nodrošināšanas kārtība pēc projekta noslēguma, t.sk. 
precizēti saistošie noteikumi;

Lietotāju skaits: 
10 862

Pieņemti 8 077 lēmumi par 
atbalsta nodrošināšanu Cēsu 

novada iedzīvotājiem

Sociālajai palīdzībai, 
pakalpojumiem un brīvās 

iniciatīvas pabalstiem piešķirts 
2 608 258 €

Eiropas Savienības 
projektos piesaistīti 

1 743 985 €

Sniegti 27 pakalpojumi un 
28 dažādi pabalsti dažādām 

iedzīvotāju grupām

Sniegts atbalsts un sociālā 
palīdzība vairāk nekā 360 

Ukrainas kara bēgļiem

Bibliotēku 
apmeklējums: 131 440 Izstādes: 590 Pasākumi: 428

 Cēsu Centrālajai bibliotēkai 2023. gadā 
pievienota Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

Cēsu filiāle, papildinot bibliotēkas krājumu ar 
unikāliem literārajiem darbiem.

Aizvadīts pirmais gads novada centralizētajā bibliotēku 
sistēmā. 

Pavisam Cēsu novadā ir 49 bibliotēkas – 25 publiskās 
un 24 izglītības iestāžu bibliotēkas, kurām Cēsu Centrālā 
bibliotēka (turpmāk tekstā CCB) ir metodiskais un 
konsultatīvais centrs.

2023. gada 1. janvārī, reorganizējot Vaives pagasta 
Rāmuļu bibliotēku, izveidota Vaives pagasta Rīdzenes 
bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta.

Ar 2023. gada 1. jūliju Cēsu Centrālajai bibliotēkai kā 
struktūrvienība tika pievienota Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkas Cēsu filiāle, kura tika pārdēvēta par Cēsu 
pilsētas Valdemāra bibliotēku. Norit aktīvs darbs pie 
šīs bibliotēkas īpašā pielāgotās literatūras (grāmatas 
audioierakstos, grāmatas Braila rakstā, grāmatas 
palielinātajā drukā un grāmatas vieglajā valodā) krājuma 
popularizēšanas iedzīvotājiem.

Atskaites gada sākumā uz citām, plašākām, 
izremontētām telpām no ēkas 2. stāva uz tās pašas ēkas 
1.stāvu pārcelta Zosēnu pagasta bibliotēka.

Aizvadītajā gadā vērojams publisko bibliotēku lietotāju, 
apmeklētības un krājuma izsniegumu pieaugums 
salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. Daudzviet 
novadā vairs nav pagastu pārvalžu, skolu, bērnudārzu, 
pasta nodaļu, kultūras namu, taču bibliotēkas ir katrā 
pagastā un tās ir vietas, kur iedzīvotāji var saņemt 
daudzpusīgu informacionālo pakalpojumu.

Cēsu Centrālā bibliotēka, kā ik gadu, nu jau 21 reizi 
organizēja Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku 
darbinieku konferenci, kurā piedalās ap 100 bibliotēku 
darbinieki. Aizvadītā gada konferences tēma: “Bibliotēka 

kā atbalsta mehānisms mācību procesā”. 

Bibliotekāri devās divos pieredzes braucienos – martā uz 
Ogres novada galveno bibliotēku un jūnijā uz Štutgartes 
pilsētas bibliotēku Vācijā, Strasbūras latviešu bibliotēku 
un Strasbūras pilsētas publisko bibliotēku Francijā.

Pārskata periodā 47 Cēsu novada bibliotēku darbinieki 
piedalījušies katrs vidēji septiņas profesionālās pilnveides 
kursos, semināros, apmācībās, konferencēs.

Pašvaldības klientu apkalpošanas centri darbojas 
8 pagastu bibliotēkās.  Rīdzenes, Dzērbenes, Inešu, 
Taurenes, Zosēnu, Mārsnēnu, Veselavas, Kaives 
bibliotēkās darbojas pašvaldības klientu apkalpošanas 
centru punkti, bet Taurenes bibliotēkā veic kā 
pašvaldības, tā arī valsts KAC pienākumus (VVPK). 

Ar Eiropas Savienības fondu projektu atbalstu, 
iedzīvotāji ar invaliditāti tika aicināti pieteikties 

individuālo mājokļu vides piekļūstamības 
nodrošināšanai.

Pērn apritēja 30 gadi kopš sociālās palīdzības 
un pakalpojumu sistēmas pirmsākumiem 

Cēsu novadā. Šo gadu laikā sociālā joma un 
sociālais darbs novadā ir attīstījies no dažu 

pabalstu izmaksāšanas līdz pat sociālo gadījumu 
risināšanai un atbalsta sniegšanai iedzīvotājiem, 

kuri nonākuši krīzes situācijā.

 �darbs pie Atveseļošanas fonda investīciju 
projekta pieteikuma “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” 
sagatavošanas ar mērķi septiņiem Cēsu novada 
iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem uzlabot 
nodarbinātības iespējas un pieejamību pakalpojumiem, 
tādējādi sekmējot dzīves kvalitāti un cilvēktiesību 
ievērošanu;

 �definētas Sociālā dienesta vērtības, misija, vizīja, mērķi 
un uzdevumi, nodrošinot vienotu Sociālā dienesta praksi 
kvalitatīvu un pieejamu sociālo pakalpojumu sniegšanā.

2024. gads budžeta ziņā būs saspringts, jo ir cēlušās 
pakalpojuma cenas ilgstošās aprūpes institūcijās, 
cēlusies minimālā alga, līdz ar to arī trūcīgas un 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis. 
Lielu ietekmi uz budžetu šogad atstāj tas, ka ir beidzies 
deinstitucionalizācijas projekts, kas sniedza būtisku 
atbalstu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 
pilngadīgām personām ar GRT. Ievērojot projektu 
īstenošanas vispārīgos noteikumus, sākot ar 2024.gadu, 
projekta ietvaros izveidoto pakalpojumu - grupu dzīvokļi, 
specializētās darbnīcas, dienas aprūpes centri un 
individuāli sociālās rehabilitācijas pakalpojumi projekta 
mērķa grupas personām - finansēšana nodrošināma no 
pašvaldības budžeta.

Sociālā dienesta 2024. gada prioritāte ir sociālais atbalsts  
ģimenēm ar bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

jau izveidoto sociālo pakalpojumu turpināšana un 
pilnveidošana.

Ar rūpēm par novadnieku!



5

Uzņēmējdarbība
Pavasara ieskaņā, 1. martā, notika Cēsu biznesa meet-
up, kurā nozares eksperti dalījās savās zināšanās, kā 
arī sniedza aktuālāko informāciju par uzņēmējdarbības 
atbalsta pakalpojumiem, iespējām eksportspējas 
veicināšanā, kā arī par Latvijas un globālo ekonomisko 
procesu aktualitātēm. 

Izsludinātajā uzņēmējdarbības konkursā “Dari Cēsu 
novadam”, kurā uzņēmējdarbības sākšanai vai attīstīšanai 
iespējams piesaistīt finansējumu līdz 3000 EUR. 
Kopējais konkursā pieejamais finansējums 39 000 
EUR. Noslēdzoties grantu konkursam, apstiprinātas 14 
projektu idejas.

Lai apvienotu Cēsu novada darītājus, izveidota preču 
zīme ”Radīts Cēsu novadā”. Tā stāsta centrā ir Cēsu 
novadnieki. Tas izceļ novada cilvēkus un viņu paveikto, 
garantē kvalitāti un lepni pauž uzņēmuma, produkta 
vai pakalpojuma izcelsmi. Bez Cēsu novada nebūtu 
šo produktu, un bez šiem produktiem nebūtu Cēsu 
novads! Uzņēmēju stāsti saplūst vienotā zīmolā un 
vienotā kvalitātes apsolījumā - Radīts Cēsu novadā! Gada 
nogalē, 19. decembrī, uzņēmējiem pasniegtas pirmās 
“Radīts Cēsu novadā” preču zīmes lietošanas tiesības. 
Preču zīmes mērķis ir vairot Cēsu novada uzņēmēju 
konkurētspēju, rosinot patērētāju izdarīt izvēli par labu 
Cēsu novadā ražotajiem produktiem un piedāvātajiem 

2023. gadā radīts zīmols un preču zīme “Radīts 
Cēsu novadā”, ar mērķi apvienot novada 

darītājus. Ar preču zīmi plānots vairot Cēsu 
novada uzņēmēju konkurētspēju, rosinot 

patērētāju izdarīt izvēli par labu 
Cēsu novadā paveiktajam.

pakalpojumiem. 

Novembra izskaņā, koncertzālē “Cēsis”, norisinājās 
Cēsu novada uzņēmēju forums. Foruma vadmotīvs bija 
sadarbība, kam ir būtiska loma ikvienā ikdienas norisē, 
tostarp uzņēmējdarbībā, lai to veiksmīgi virzītu un 
attīstītu. Forumā tika runāts par sadarbības stratēģijām 
tirgus iekarošanai un paplašināšanai, ģimenes biznesu 
un dažādu paaudžu sadarbību, kā arī tehnoloģijām un 
digitalizācijas procesiem uzņēmējdarbībā. 

Foruma laikā notika ‘’Cēsu novada uzņēmēju gada 
balvas’’ pasniegšana veiksmīgākajiem 2023. gada 
novada uzņēmējiem dažādās kategorijās. Balvas saņēma 
uzņēmēji sekojošās nominācijās: 

 �Gada Izaugsme – SIA “Baltic Wood Trade”;
 �Gada Inovācija – SIA”IR CNC”;
 �Gada Zaļais kurss – ZS “Indrāni”;
 �Gada Lauksaimnieks – ZS “Caunītes”;
 �Gada Uzņēmējs Jaunietis – Ivo Teļesņikovs, SIA 

“AVER” Cēsis valdes loceklis;
 �Gada Radošais pārsteigums – veikals “Skorpions” 

Zaubes pagastā;
 �Gada Vēstnesis – “Pavāru māja Līgatnē”;
 �Gada Lepnums – “Līgatnes papīrfabrika”;

 �Lielākie nodokļu maksātāji –  AS “Cēsu Alus&Sidrs”, 
SIA “ALB”, SIA “ALTEHS”;

 �Cēsu uzņēmēju kluba balva – SIA “Priekuļu mašīnu 
stacija”;

Pašā gada nogalē noslēgušies astoņus mēnešus 
ilgušie intensīvie būvdarbi Cēsu radošajā un digitālajā 
kvartālā “Rainis”. Pirmā pārbūvētā ēka Raiņa ielā 25 
tika pieņemta ekspluatācijā 29. decembrī. Ēka pielāgota 
uzņēmējdarbības vajadzībām. Šis ir nozīmīgs attīstības 
solis gan Cēsu pilsētai, gan radošo un digitālo industriju 
sektoram.

2023. gadā pēc Lursoft datiem Cēsu novadā darbojās 
4660 aktīvi uzņēmumi. Tostarp reģistrēti 169 jauni 
uzņēmumi.

Cēsu novadā visplašāk pārstāvētā uzņēmumu 
darbības nozare ir lauksaimniecība (1144 uzņēmumi). 
Tam seko mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība 
(568 uzņēmumi), mežsaimniecība (226 uzņēmumi), 
transports un pārvadājumi (320 uzņēmumi), būvniecība 
un ar būvniecību saistīti pakalpojumi (309 uzņēmumi), 
izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumi (187 
uzņēmumi), darbības ar nekustamajiem īpašumiem ( 
139 uzņēmumi), galdniecība un namdaru pakalpojumi 
(136 uzņēmumi), un vairākas citas mazāk pārstāvētas 
nozares.

Kultūra un tūrisms



6

Ekspluatācijā nodots un iedzīvotāju 
apmeklējumam atvērts Kosmosa izziņas centrs, 
paplašinot tūrisma piedāvājumu novadā.

Īstenots projekts uzņēmējdarbības 
attīstībai, izbūvējot ražošanas ēku 
ar piegulošo teritoriju nekustāmā 
īpašuma “CSA poligons Daibe” 
teritorijā, Stalbes pagastā.

Projekti, kuru īstenošana pabeigta 2023. gadā
Cēsīs

 �Ekspluatācijā nodots un iedzīvotāju apmeklējumam 
atvērts Kosmosa izziņas centrs. 

 �Radošā un digitālā kvartāla “Rainis” attīstība, izveidojot 
telpas, kas pielāgojamas uzņēmējdarbības attīstībai ēkā 
Raiņa ielā 25. Raiņa ielas seguma atjaunošana posmā no 
Raiņa ielas līdz Noliktavas ielai.  

 �Noslēgts projekts ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanai Līvu pirmsskolas izglītības iestādē 
Vaives pagastā. 

 �Cēsu 2.pamatskolas klimata uzlabošana un daļu telpu 
atjaunošana divās kārtās, Gaujas ielā 45. 

 � Invazīvo augu sugu ierobežošana un aizsargājamo 
zālāju biotopu apsaimniekošana Cēsu novadā.

 �Zaļo torņu kapitalizācijas projekts “Vides un dabas 
izziņa”.

Amatas apvienības pārvaldē
 �Pašvaldības autoceļa “Dzintariņi–Meijermuiža” 

būvdarbi, ieklājot asfalta segumu. 
 �Gājēju-velosipēdistu celiņa izbūve Līvos, posmā no 

autoceļa P14 līdz Kalna ielai (610 m garumā). Izbūvētais 
celiņš nodrošināts ar apgaismojumu visā tā garumā. 

 �Siltumtrases rekonstrukcijas Ģikšu ciemā no Kažoku 
ielas 6 līdz Cēsu ielai 14, veicot cauruļu nomaiņu 240 m 
garumā. 

 �Skujenes pagasta pārvaldes ēkā, Amatas pamatskolas 
ēkā Ieriķos un Nītaures Kultūras namā nomainīti un 
uzstādīti jauni granulu apkures katli. 

 �Autoceļa posma “Celmi - Stākas” seguma atjaunošana 
vairāk nekā 4 kilometru garumā. Ceļa posmā veikta 
nesaistītu minerālmateriālu pamata nesošās kārtas 
būvniecība 15 cm biezumā. 

 �Noslēdzās 2022. gada jūlijā uzsāktie Drabešu Jaunās 
pamatskolas fasādes siltināšanas būvdarbi. Būvdarbu 
rezultātā paaugstināta ēkas energoefektivitāte, kas ļaus 
ievērojami samazināt siltuma zudumus un primārās 
enerģijas patēriņu skolas ēkā. 

 �Pašvaldības autoceļa “Meijermuiža - Vāļi” izskalojumu 
remonts (posmā no 1,40. līdz 1,90. km). Atjaunota ceļa 
nomale, veidojot pareizu šķērskritumu, veikta betona 
teknes izbūve, nodrošinot pareizu ūdens noteci, 
minerālmateriāla piebēršana un bojātā asfalta seguma 
atjaunošana. 
Jaunpiebalgas apvienības pārvaldē

 �Jaunpiebalgas vidusskolas pirmsskolā noslēgušies 
energoefektivitātes paaugstināšanas darbi un objekts 
nodots ekspluatācijā.

 �Jaunpiebalgas brīvdabas estrādē “Taces” veikta grīdas 
segumu nomaiņa.

 �  Labiekārtots Viņķu kalns, īstenojot projektu “Skatu 
torņa “Viņķu kalns” teritorijas labiekārtošana”, kura gaitā 
pie skatu torņa izveidots jauns vides objekts, stēla - 
telpiska zīme - Saules zīme.

 �Lai nodrošinātu kvalitatīvāku skolēnu pārvadājumu 
pakalpojumu, iegādāts mikroautobuss ar 19 sēdvietām.

 �Veikta divu gāzes apkures katlu iegāde un uzstādīšana 
- Gaujas ielā 41, Jaunpiebalgā, lai nodrošinātu 
siltumpadevi Jaunpiebalgas vidusskolai un katlumājā 
Br. Kaudzīšu ielā 3A, kas nodrošina siltumpadevi sešām 
daudzdzīvokļu mājām, vienai tirdzniecības vietai, divām 

mācību iestādes ēkām un ēkai, kurā atrodas VUGD un 
NMPD posteņi.

Līgatnes apvienības pārvaldē
 �Veikta Jauno Līderu vidusskolas ēdnīcas telpu 

pārbūve un iekārtu iegāde Uzlabota ēkas ventilācijas 
sistēma.

 �Sadzīves kanalizācijas tīkla pārbūve, atjaunojot 
nokalpojušo sadzīves kanalizācijas kolektoru no Gaujas 
ielas 7 līdz Avotu ielai un no Gaujas ielas 13A pa Avotu 
ielu.

Pārgaujas apvienības pārvaldē
 �Noslēgušies Stalbes siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcijas darbi. Līdz ar jaunās apkures sezonas 
sākumu, uzsākta rekonstruētās siltumtrases lietošana 
un siltumapgādes nodrošināšana Stalbes ciema 
iedzīvotājiem.  

 � Īstenots projekts, izbūvējot ražošanas ēku ar piegulošo 
teritoriju nekustāmā īpašuma “CSA poligons Daibe” 
teritorijā.

 �Realizēts Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolas 
fasādes siltināšanas projekts, lai nodrošinātu 
energoefektivitātes paaugstināšanu skolas ēkai.
Projektā veikta cokola un fasādes siltināšana, dekoratīvā 
apmetuma uzklāšana, bēniņu siltināšana, ieejas mezglu 
pārbūve un sporta zāles fasādes atjaunošana.

 �Veikta Straupes ciema ielu pārbūve, ieklājot asfalta 
segumu Jāņa, Lauku, Pļavas, Bērzu, Nākotnes un Senču 
ielās. Kopumā ielu segums atjaunots 1355 metru garumā. 

Priekuļu apvienības pārvaldē
 �Veikti remontdarbi Sporta un Alejas ielā Jāņmuižā, 

lai veiktu nokalpojušā ielu asfaltbetona seguma 
atjaunošanu. Sporta ielā atjaunots asfaltbetona segums 

280 metru garā posmā, savukārt Alejas ielā – 520 metru 
garā posmā.

 �Noslēgti būvniecības darbi Priekuļu vidusskolas 
sporta laukumā. Atjaunots un ierīkots jauns dabīgā zālāja 
futbola laukums, āra trenažieru laukums, multispēļu 
laukums basketbolam, tenisam un volejbolam, skrejceļš, 
tāllēkšanas bedre un lodes grūšanas sektors. Atjaunota 
arī piebrauktuve un autostāvvieta.

 �Viļuma Skubiņa ielas iebrukuma remonts. 
 �Eduarda Veidenbauma muzeja “Kalāči” lubiņu jumta 

nomaiņa. 
 �Liepas katlumājas priekškurtuves pārmūrēšana 
 �Energoefektivitātes paaugstināšanas darbi Rūpnīcas 

ielā 8, Liepā. Veikta cokola un fasādes siltināšana. 
 �Dzīvojamās mājas “Knēžas” pieslēguma izbūve pie 

maģistrālajiem ūdensapgādes tīkliem. 
 �Priekuļu kultūras nama skatuves apgaismojuma 

nomaiņa.

Vecpiebalgas apvienības pārvaldē
 �Veikti Vecpiebalgas vidusskolas pirmsskolas izglītības 

iestādes ēkas jumta seguma nomaiņas un siltināšanas 
darbi.

 �Kaivē veikta dzeramā ūdens atdzelzošanas iekārtas 
maiņa.

 � Ierīkota šķeldas noliktava Taurenē. noliktavā tiek 
glabāta šķelda, ko izmanto apkures nodrošināšanai. 
Darba gaitā izbūvēta konstrukcija, kas apdarīta ar skārdu.

 �Noslēgušies Nēķena avota teritorijas labiekārtošanas 
darbi. Teritorijā atjaunota gājēju taciņa, pakāpieni un 
tiltiņš. Tāpat sakārtoti akmeņi, novākti bīstamie koki un 
labiekārtota teritorija ar pergolām un apstādījumiem. 

Būtiskas investīcijas turpinājušās 
izglītības iestāžu energoefektivitātes 
paaugstināšanā un infrastruktūras 
attīstībā.



7

Projekti, kuru īstenošana turpinās vai pabeigta 2024. gadā

 �Life Adapt. Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa 
izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības 
uzlabošanai Latvijā un Igaunijā.

 �Life programmas projekts: Veicinot enerģētikas un 
klimata rīcības plānu piederību pašvaldībām.

 � Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts: 
Ceļā uz enerģētikas pāreju un klimata neitralitāti Baltijas 
jūras reģiona pašvaldībās.

 � Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts: 
Ceļā uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, stiprinot 
pilsonisko līdzdalību un inovāciju.

 � Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekts: Peldošās salas kā bioloģiskās 
daudzveidības pieturas un piesārņojuma mazinātāji 
pilsētu adaptācijas veicināšanai.

 � Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
“Baltijas jūras reģions ilgtspējīgas mobilitātes plānošanai.

 � Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
“Arts on Prescription”, kas Cēsu novadā tiek īstenots kā 
“Nosūtījums uz muzeju” ar mērķi uzlabot iedzīvotāju 
mentālo labbūtību, saņemot nosūtījumu uz regulārām 
kultūras un mākslas nodarbībām grupās.

 �Tiek īstenoti Valsts Zivju fonda atbalstītie projekti, 
kas paredz zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu 
izstrādāšanu Cēsu novada ūdenstilpēm.

 �Latvijas vides aizsardzības fonda projekts “Zālāju 
biotopu apsaimniekošana Cēsu novadā”. 

 �Turpinās projekta LIFE+ “Atkritumi kā resursi Latvijā 
– Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot 
atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju (LIFE 
Waste To Resources IP)” īstenošana..

Cēsīs
 �Bērzaines ielas, Cēsīs, rekonstrukcija, veicot pilnīgu 

tās pārbūvi, no jauna izbūvējot komunikācijas, 
apgaismojumu, kā arī gājēju ietves un asfalta segumu 
brauktuvei.

 �Cēsu Valsts ģimnāzijas pārbūve un infrastruktūras 
uzlabošana, pilnveidojot skolas telpas, kā arī paaugstinot 
ēkas energoefektivitāti. 

 �Darbs pie Nacionālā dokumentārā mantojuma un 
Nacionālā muzeja krājumu saglabāšanas infrastruktūras 
izveides Cēsīs sadarbībā ar Kultūras ministriju.

 �Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Cēsu 
novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā,  1. posms un 2. posms.

 �Projekta izstrāde ēkas Raunas ielā 4, Cēsīs, 
energoefektivitātes uzlabošanai.

 � Infrastruktūras projektēšana uzņēmējdarbības 
atbalstam (Lapsu iela ar rotācijas apli; Pļavas iela un 
Kr.Valdemāra iela).

 �Projektēšana Cēsu uzņēmējdarbības kvartāla “Rainis” 
apkaimes attīstībai ēkai Raiņa iela 27, Cēsīs.

 �Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas projekta 
izstrāde pašvaldības ēkā Lielā Skolas ielā 6, Cēsīs.

 �Pasākumi Cēsu novada pašvaldības iedzīvotāju 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei.

Amatas apvienības pārvaldē
 �Nītaures mākslas un mūzikas skolas 

energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve. 
 � Ieriķu dzelzceļa stacijas energoefektivitātes 

paaugstināšana, pielāgojot ēku sabiedriskās funkcijas 
veikšanai. 

 �Pašvaldības autoceļa “Bērzi - Zaube” pārbūve.
 �Pašvaldības autoceļa “Nītaure - Pakauši” pārbūve.

Jaunpiebalgas apvienības pārvaldē
 �Turpinās darbs pie Jaunpiebalgas pamatskolas ēkas 

pārbūves par sociālās aprūpes centru. Darbi sākti 2022.
gadā, turpinās 2024. gadā.

 �Jaunpiebalgas VUGD ēkas energoefektivitātes 
uzlabošana.

 �Projekts Jaunpiebalgas vidusskolas infrastruktūras 
pilnveidei un aprīkošanai.

Līgatnes apvienības pārvaldē
 �Autoceļa ‘’Blodziņi - Asari’’ pilnīga pārbūve 1,5 km 

garumā. Atjaunota grants seguma virskārta, noņemts 
liekais apaugums, iztīrīti un izveidoti grāvji lietus ūdens 
novadīšanai, nomainītas un saremontētas bojātās 
caurtekas, uzstādītas jaunas un atjaunotas esošās ceļa 
zīmes.

 �Projekts Augšlīgatnes pirmskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēkas energoefektivitātes paaugstināšanai.

 �Diskgolfa parka izveide pie Līgatnes sporta centra 
Līgatnes pagasta iedzīvotāju aktivitāšu dažādošanai. 

 �Augšlīgatnes ciema grants ceļu divkārtu apstrāde. 
 �Lai nodrošinātu kvalitatīvāku skolēnu pārvadājumu 

pakalpojumu, iegādāts mikroautobuss ar 19 sēdvietām. 
 �Līgatnes pilsētas kultūras nama virsūdeņu sistēmas 

novadīšana - projektēšana un būvniecības darbi. 
 �Līgatnes pastaigu taku koka apbūves atjaunošana un 

Rīgas kalna trepju renovācija. 
 �Jauno Līderu vidusskolas fasādes un pamatu 

renovācijas darbi. 
 �Augšlīgatnes ciema Laivenes parka sakārtošana 

(dīķa tīrīšana, skeitparka parka seguma atjaunošana, 
apgaismojuma un pastaigu celiņu izveide).

Pārgaujas apvienības pārvaldē
 �Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu 

pakalpojumu attīstība Lielstraupes pilī un apkārtnē.
 �Stalbes ciema un Rozulas ciema grants ceļu divkārtu 

apstrāde un asfalta atjaunošana. 
 �Straupes estrādes drošības projekta risinājumi un 

Raiskuma estrādes grīdas atjaunošana.

Priekuļu apvienības pārvaldē
 �Liepas pamatskolā pārbūvēta ēdnīca un ierīkota 

ventilācīja mācību kabinetos. Projekts noslēgts 2024.
gada pavasarī. 

 �Projekts Priekuļu vidusskolas infrastruktūras pilnveidei 
un aprīkošanai.

Vecpiebalgas apvienības pārvaldē
 �Projekts Vecpiebalgas vidusskolas attīstībai (ēkas 

pārbūve Gaismas ielā 2).
 �Vecpiebalgas pagasta grants ceļa “Zēniņi – Kūlas” 

(2,61 km) pārbūve, I kārta.
 �Taurenes pagasta Gaujas ielas (256 metri) pārbūve.
 �Pārbūves darbi Vecpiebalgas apvienības pārvaldes 

ēkā Alauksta ielā 4, Vecpiebalgā, pielāgojot telpas 
bibliotēkas iekārtošanai.

 �Sāls istabas izveide Dzērbenes vispārizglītojošās un 
mūzikas pamatskolas pirmsskolā Taurenē.

 �Aktīvas atpūtas un brīvā laika pavadīšanas 
infrastruktūras pilnveide Taurenē.

 �Bērnu brīvdabas skatuves (nojumes) un 
labiekārtojuma elementu piegāde un uzstādīšana.

 �Vecpiebalgas apvienības pārvaldes kapsētu 
digitalizācija.

 �Tehnikas novietnes angāra izveide Vecpiebalgā.

Nozīmīgākie projekti, kas iesniegti vai sagatavoti iesniegšanai 2023. gadā
 � Infrastruktūras attīstība pirmsskolas izglītības iestādē 

Dārtas ielā 1, Cēsīs. 
 �Cēsu Pilsētas vidusskolas energoefektivitātes 

paaugstināšana (tai skaitā ventilācijas pārbūve). 

 �Projekts par Pirtsupītes gravas publiskās ārtelpas 
attīstību. 

 �Būvprojekts “Pašvaldības autoceļa “Zēniņi-Kūlas” 
pārbūve. 

 �Otrā Lodes tilta pārbūve, kas atrodas uz autoceļa B62 
“Bānūži-Lodes muiža” Taurenes pagastā. 

 �Dzērbenes ūdenssaimniecības projektēšana, projekta 
izstrāde ūdensvadam. 

Cēsu novada muzejos īsteno unikālu 
iedzīvotāju labbūtības veicināšanas 
projektu “Nosūtījums uz muzeju” 

Turpinājies darbs pie ielu 
infrastruktūras attīstības un ceļa 
seguma virskārtu atjaunošanas  
visā novadā.

Lai nodrošinātu kvalitatīvāku skolēnu 
pārvadājumu pakalpojumu, Cēsu 
novada apvienību pārvaldēs iegādāti 
jauni mikroautobusi ar 19 sēdvietām.

Atjaunots laukums aktīvai atpūtai un  
sportam Priekuļu vidusskolas 
teritorijā. 



8

Komunikācija ar sabiedrību
Cēsu novada pašvaldība 2023. gadā turpināja attīstīt 
komunikāciju ar novada sabiedrību, izmantojot vienotu 
komunikācijas un vizuālo stilu visās novada apvienībās. 
Lai vēl vairāk nostiprinātu vienotās vizuālās identitātes 
ietvaru, to pārnesot arī uz novadā notiekošo pasākumu 
noformējumu, iesaistīti arī kultūras jomas darbinieki. 

Veicinot Cēsu novada iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 
novada attīstībā un finanšu līdzekļu izlietošanā, Cēsu 
novada pašvaldība 2023. gadā pirmo reizi izsludināja 
līdzdalības budžeta projektu konkursu, kurā iedzīvotājiem 
ir iespēja pieteikt savas idejas publiski pieejamas, radošas 
un atvērtas sabiedrības veidošanai. Par iesniegtajiem 
projektu pieteikumiem, kas atbilst nolikumam, lemj 
sabiedrība, savukārt pašvaldība tos īsteno. Tikmēr 

Pašvaldību likums pienākumu nodrošināt līdzdalības 
budžetēšanu – pašvaldību budžeta daļu, par kura 
izlietojumu tieši lemj iedzīvotāji – nosaka tikai no 2025. 
gada. Noslēdzoties Cēsu novada iedzīvotāju balsojumam, 
kopumā par 14 idejām saņemtas 3 182 balsis, lielāko 
atbalstu gūstot idejai par sāls istabas izveidošanu 
haloterapijas procedūrām Dzērbenes vispārizglītojošās 
un mūzikas pamatskolas struktūrvienības Taurenē ēkā, 
kas tiks virzīta realizācijai. Savukārt otro vietu konkursā 
ieguva Vecpiebalgas Ūdensrožu dīķa labiekārtošanas 
projekts.

Arī 2023. gadā, apzinoties pašvaldības pakalpojumu 
tiešsaistes pieejamības nozīmību, turpinājās pašvaldības 
pakalpojumu digitalizēšana, paplašinot  

Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām
 �Atbalstot daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku piesaistīto 

zemes gabalu labiekārtošanas projektus, 2023. gadā 
līdzfinansēti septiņi daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu uzlabošanas projekti.

 �Lai stiprinātu pilsonisko sabiedrību Cēsu novadā, 
sekmētu kopienu projektu realizāciju, kā arī finansiāli 
atbalstītu kopienu iniciētus un sagatavotus projektus, 
2023. gadā pirmo reizi rīkots kopienu iniciatīvu projektu 
konkurss, vienai idejai piešķirot līdz 800 EUR. Atbalstu 
guvuši 17 iesniegtie projekti.

 �Veicinot Cēsu novada iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 
novada attīstībā, Cēsu novada pašvaldība 2023. gadā 
pirmo reizi izsludināja līdzdalības budžeta projektu 
konkursu. Pašvaldība 2023. gadā piešķīra 25 000 EUR 

epakalpojumi.cesis.lv pieejamo klāstu ne tikai 
pakalpojumu saņemšanai pašvaldības iestādēs Cēsīs, bet 
piesaistot apvienību pārvaldes.

Lai padarītu Cēsis draudzīgākas gājējiem, 
riteņbraucējiem un tirgotājiem, vasaras nedēļas nogalēs 
Rīgas iela tika atvērta kā gājēju iela cēsniekiem un 
pilsētas viesiem. Iela automašīnu kustībai slēgta nedēļas 
nogalēs, no piektdienas plkst. 17.00 līdz svētdienas plkst. 
24.00. Lai radītu gajēju ielas atmosfēru, iela papildinātas 
ar labiekārtojuma elementiem, augiem. Tāpat, īstenojot 
pašvaldības iniciatīvu “Rīgas iela – Vasaras iela”, Cēsu 
vecpilsētu un Rīgas ielu piepildīja īpaša pasākumu 
programma.

Arī 2023. gadā Cēsu novada un pašvaldības vadība 
tikās klātienē ar pagastu iedzīvotājiem Pašvaldības 
sarunu vakaros. Iedzīvotāju atsaucība pasākumos bija 
liela, atzinīgi novērtējot problēmjautājumu izrunāšanu 
klātienē. Tikšanās turpinājās un noslēdzās 2023. gada 
izskaņā, savukārt 2024. gada nogalē atkal atsākās. 

Gada izskaņā - tradicionālā Cēsu novada iedzīvotāju 
aptauja. Respondentu skaits tajā nemainīgi liels, un 
iedzīvotāju apmierinātība ar dzīvi novadā – augsta.

budžetu, atbalstot divas visvairāk balsis ieguvušās idejas 
– sāls istabas izveidošanu haloterapijas procedūrām 
Dzērbenes vispārizglītojošās un mūzikas pamatskolas 
struktūrvienības Taurenē ēkā, kā arī Vecpiebalgas 
Ūdensrožu dīķa labiekārtošanas projektu.

 �Atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas Cēsu novada kultūras 
jomas pilnveidei, festivālu un sabiedriski nozīmīgu 
pasākumu konkursā atbalstīti deviņi projekti, kultūras 
projektu konkursā atbalstīti 38 projekti. Tāpat, atbalsts 
sniegts arī divu vasaras skolu projektu īstenošanai.

Klientu apkalpošanas centru darbība

respondenti

uzskata, ka novada

3
1645
91%
86%
53%

56%

Nodrošinot gan Cēsu novada pašvaldības iekšējās 
dokumentācijas apstrādi, kā arī sniedzot atbildes uz 
dažādiem iedzīvotāju pieprasījumiem, nosūtot vēstules, 
nodrošinot dažādu maksājumu veikšanu, kā arī sniedzot 
vairākus valsts sniegtos pakalpojumus, Cēsu novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centri 2023. gadā 
nodrošinājuši 67 378 pakalpojumu sniegšanu.
Tajā skaitā:

 �Cēsu Valsts un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (VPVKAC) nodrošinājis 
pakalpojumu sniegšanu 31 368 reižu (18 773 pakalpojumi 
iekšejās lietvedības dokumentu aprites nodrošināšanai, 
6725 reižu sagatavotas un pa pastu nosūtītas vēstules 

un sniegti 5780 valsts pakalpojumi);
 �Amatas apvienības pārvalde nodrošinājusi 

pakalpojumu sniegšanu 4298 reižu (2637 iekšējās 
lietvedības dokumenti, 566 sagatavotas vēstules un 
sniegti 1095 valsts pakalpojumi);

 �Jaunpiebalgas apvienības pārvalde nodrošinājusi 
pakalpojumu sniegšanu 3056 reižu (2282 iekšējās 
lietvedības dokumenti, 45 sagatavotas vēstules un 
sniegti 729 valsts pakalpojumi);

 �Līgatnes apvienības pārvalde nodrošinājusi 
pakalpojumu sniegšanu 6105 reižu (4392 iekšējās 
lietvedības dokumenti, 330 sagatavotas vēstules un 
sniegti 1383 valsts pakalpojumi);

 �Pārgaujas apvienības pārvalde nodrošinājusi 
pakalpojumu sniegšanu 2327 reižu (2041 iekšējās 
lietvedības dokumenti un sniegti 286 valsts pakalpojumi);

 �Priekuļu apvienības pārvalde nodrošinājusi 
pakalpojumu sniegšanu 11 245 reižu (3026 iekšējās 
lietvedības dokumenti, 215 sagatavotas vēstules un 
sniegti 8004 valsts pakalpojumi);

 �Vecpiebalgas apvienības pārvalde nodrošinājusi 
pakalpojumu sniegšanu 8979 reižu (5516 iekšējās 
lietvedības dokumenti, 133 sagatavotas vēstules un 
sniegti 3330 valsts pakalpojumi);



1 
 

                                   Neatkarīgu revidentu ziņojums par Cēsu novada pašvaldības konsolidēto 2023.gada (01.01.-31.12.)  pārskatu 

 
 

 
 

                                                             SIA “A.KURSĪTES AUDITORFIRMA” 
      Vienotais reģistrācijas Nr.45402005304     

                                                    Raiņa iela 13-2, Madona, LV-4801, tālrunis: +371 29 48 38 13, e-pasts: anita.kursite@inbox.lv     

                                                                                                                                      

 

          NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
          Madonā 

 
Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks                                                                                                         Nr. 22.03./2024 

Cēsu novada domei 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu 

Mēs esam veikuši CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBAS (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā 
konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

o pārskatu par finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī (bilance); 
o pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
o pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
o naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
o finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības 

uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu 
instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par CĒSU 
NOVADA PAŠVALDĪBAS konsolidēto finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī un par tās darbības 
konsolidētajiem finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023. gada 
31. decembrī, saskaņā ar LR Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumiem Nr. 652 „Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā sektora 
revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma 
sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 
Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā 
finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu 
grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas 
principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.  

 

 

 



2 
 

                                   Neatkarīgu revidentu ziņojums par Cēsu novada pašvaldības konsolidēto 2023.gada (01.01.-31.12.)  pārskatu 

 
 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts e-Pārskatu sistēmā sadaļā Dokumenti “Vadības ziņojums”; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts . e-Pārskatu sistēmā sadaļā Dokumenti “Budžeta izpildes skaidrojums”; 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu 
atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida 
apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas 
tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai 
šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un 
vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās darbības 
vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav 
nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar 
LR Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 
Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

o vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā informācija 
atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

o vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumu Nr. 652 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 
saskaņā ar LR Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
prasībām, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai 
būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas 
neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības 
turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai 
nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata 
sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas 
izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta 
līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja 
tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 
uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz 
šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam profesionālo 
skepsi. Mēs arī:  



3 
 

                                   Neatkarīgu revidentu ziņojums par Cēsu novada pašvaldības konsolidēto 2023.gada (01.01.-31.12.)  pārskatu 

 
 

o identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās 
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks 
atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana 
var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas 
sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

o iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem 
atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

o izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

o izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska 
nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā sniegto 
informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas konsolidētajā finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam 
modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma 
datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

o izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto 
informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos darījumus un 
notikumus; 

o iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto iestāžu 
finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par 
Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un 
laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs 
identificējam revīzijas laikā. 

 
  

SIA “A.Kursītes auditorfirmas” 
(sabiedrības licence nr. 20.) 
valdes locekle, zvērināta revidente                                                                              

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

Anita  Kursīte (sertifikāts nr.14.) 
 

 
 
Anita Kursīte, tel.29483813 
anita.kursite@inbox.lv 

 
 
 
 


